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Milí spoluobčané , 

komunální volby do zastupitelstev měst a obcí pro další čtyřleté období jsou již 

minulostí. Vašimi hlasy jste zvolili nové, ale také již dlouholeté zastupitele. Rád 

bych tímto poděkoval všem občanům, kteří přišli do volební místnosti a odevzdali 

své hlasy, dále všem, kteří se podíleli na bezproblémovém průběhu voleb, všem 

zastupitelům, kterým skončilo jejich volební období. Zároveň všem zvoleným 

zastupitelům gratuluji a přeji hodně štěstí a sil při výkonu této náročné a 

odpovědné funkce.  

Nadcházející období nebude snadné. Nejen válečný konflikt na Ukrajině, ale také 

energetická a inflační krize ovlivní náš život v nejbližších měsících. Věřím, že toto 

období zvládneme a bude možné se věnovat běžným obecním záležitostem, včetně 

nových investičních akcí a nepřijdeme i o kulturní akce, které jsme v minulosti 

museli odkládat. Do konce roku ještě stihneme Vánoční koncert, nadcházející rok 

přivítáme Novoročním ohňostrojem a v únoru se pobavíme na tradičním obecním 

plese. 

Závěrem bych Vám rád popřál příjemné prožití vánočních svátků a do nového roku 

2023 hodně osobních, pracovních úspěchů, a především hodně zdraví. Zároveň se 

budu těšit na setkání s Vámi u Novoročního ohňostroje. 

Přemysl Schindler, starosta obce                                               

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Slovo starosty 
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ZE ZASTUPITELSTVA 
  
Od posledního vydání zpravodaje se uskutečnila dvě řádná zasedání Zastupitelstva 
obce a to dne 17.10.2022 a 7.11.2022 v prostorách Komunitního centra OÚ Raduň. 
 Dne 17.10.2022 se konalo ustavující zastupitelstvo obce Raduň na němž zvoleni 
zastupitelé složili Slib věrnosti České republice, a dále byli voleni zástupci obce, 
starosta, místostarosta a předsedové finančního a kontrolního výboru. 

Zastupitelstvo: starosta obce Přemysl Schindler, místostarosta Daniel Píšala 

Zastupitelé: Zuzana Čeganová, Pavel Majíček, Radek Motl, Ing. Jiří Ausficír, 
Stanislav Kupka, Radomír Staněk, Lumír Majnuš 

Finanční výbor: předseda: Pavel Majíček                                                      
členové: Ing. Jiří Ausficír, MUDr. Tomáš Dupal 

Kontrolní výbor: předseda: Zuzana Čeganová                                                      
členové: Stanislav Kupka, Radek Motl 

Přestupková komise: předseda: Mgr.Viktor Cvek                                              
členové: Radomír Staněk, Stanislav Kupka 

 
Předkládáme nejdůležitější body: 

ZO projednalo a schválilo:  
Zastupitelstvo obce dne 7.11.2022 

 
 Schválení jednacího řádu zastupitelstva obce Raduň. 
 Schválení členů školské rady ZŠ a MŠ Raduň. Za obec Raduň byl do školské 

rady zvolen Radomír Staněk. 
 Schválení záměru prodeje motorového vysavače listí. 
 Schválení oddávajících pro svatební obřady. Zastupitelé schválili oddávající 

pro svatební obřady pro období 2022-2026 Zuzanu Čeganovou, Radka 
Motla, Ing. Jiřího Ausficíra a Daniela Píšalu. 

 Schválení obecně závazné vyhlášky obce Raduň o regulaci provozování 
hazardních her. 

 Schválení obecně závazné vyhlášky obce Raduň o místním poplatku ze psů. 
Výše poplatků za psa se nemění a zůstává na 200 Kč za jednoho psa na 
kalendářní rok. 

 
 
Celé znění usnesení zastupitelstva najdete na webové stránce obce. 
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Vánoční provoz obecního úřadu 

 
Obecní úřad bude uzavřen od 23.12.2022 do 1.1.2023. 
Budeme se na Vás těšit v novém roce 2023 od 2. ledna. 
 
 

 
 
 

Krásná Raduň na stránkách kalendáře 
 
Tak jako je poslední roky zvykem, ani letošní 
se neobejde bez obecního kalendáře. Ježíšek 
obdaroval naše občany a přišel o pár dní 
dříve. V poštovních schránkách jste našli 
nový kalendář na rok 2023, sestavený 
z fotografií naší obce. Fotografie zobrazují 
nejrůznější raduňské zákoutí a kulturní akce, 
konané v tomto roce.  
Ti, kteří nenašli v poštovních schránkách kalendář si jej mohou vyzvednout na 
obecním úřadě do 9. ledna 2023. Na každou nemovitost máme připravený jeden 
stolní kalendář. 

 
 

Kam s olejem ze smažení kaprů? 
 

Vánoční svátky jsou každý rok výjimečné tím, že v domácnostech stoupá spotřeba 
oleje na smažení. Prosím buďte šetrní k našemu potrubí a čističce. Slijte olej do 
plastové láhve a vyhoďte do označené popelnice.  
V Raduni se tato speciální popelnice, už od roku 2020, nachází 
celoročně v prostorách Hladíkovce, za obecním úřadem. 
Kontejner je určen pro sběr použitých jedlých olejů a tuků. 
Důvody třídění jedlých olejů jsou logické. Zabráníte ucpaní odpadů 
v domácnostech, stejně tak jako ucpání nové kanalizace. Oleje 
ztěžují správné přečištění vody a navyšují se tak náklady na čištění 
odpadních sítí. Likvidací tuků v odpadech dochází k častým 
poruchám ČOV a navyšování nákladů na údržbu, které mají vliv na 
výši stočného v naší obci.  
Děkujeme za využívání speciálního kontejneru na jedlé oleje 
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             Svozy komunálního odpadu v době vánočních svátků 
 

Svozy popelnic budou probíhat 27.12.2022  
a dále v novém roce 10.1.2023.  

            Svozy pokračují během roku každý sudý týden, vždy v úterý. 
 

Výše vodného a stočného pro rok 2023 
 

Na základě usnesení představenstva akciové společnosti SmVaK 
Ostrava byly v souladu s platnou legislativou schváleny nové ceny 
vodného od 1.ledna 2023 Voda pitná (vodné) 54,54 Kč/m³bez DPH, 59,99 Kč 
(vč.10 % DPH). 
 
Výše stočného byla projednávána na prosincovém jednání zastupitelstva obce a 
byla schválena na 41,82 Kč/m³bez DPH, 46 Kč (vč.10 % DPH). 

 
 
 

Zimní údržba v obci 
 

Jako každý rok, tak i letos, se o naše komunikace 
v obci budou starat techničtí pracovníci obecního 
úřadu. Prosíme občany, aby neparkovali vozidla 
na chodnících a místních komunikacích. Bráníte 
tak v zimní údržbě komunikací. 

Děkujeme 
 

 
 

 
 

Likvidace vánočních stromů 
 

Vysloužilé vánoční stromky můžete hned po svátcích 
vyvézt na sběrný dvůr na Hladíkovec. Stromky nechte 
před bránou sběrného dvora. 

 
 

 
 
 
 

  
 

 

 



 

Raduňský zpravodaj                                                                                                                 6 

 

Vážení obyvatelé Raduně, 
 
na začátku nového roku 
proběhne v celé naší zemi další 
ročník Tříkrálové sbírky – 
největší charitativní sbírkové 
akce u nás.  
V Charitě Opava máme radost, 
že se Vaše obec k této 
sympatické sbírce, která se již 

stala tradicí, znovu připojí. 
Doufáme, že po dvou ročnících probíhajících ve stínu protiepidemických opatření 
budou moci opět skupinky koledníků koledovat klasickým způsobem a budou se 
s Vámi moci setkat osobně. 
Za více než dvacet let pomohla Tříkrálová sbírka tisícům lidí. Výtěžek z následující 
Tříkrálové sbírky 2023, který připadne Charitě Opava, máme v plánu využít na 
pomoc seniorům a vážně nemocným pacientům, o které se naše terénní služby 
starají v jejich domácím prostředí. Péče o vážně nemocné je pro rodiny často také 
finančně náročnou záležitostí - rádi bychom pro ně pořídili zdravotnický, ochranný 
a hygienický materiál nad rámec úhrad zdravotních pojišťoven. Část výtěžku 
bychom rádi využili jako spoluúčast schváleného projektu na obměnu vozového 
parku naší pečovatelské služby. Naším třetím záměrem je zlepšení pracovních 
podmínek a zázemí našich zrakově postižených a nevidomých masérů, kterým 
poskytujeme práci v rámci chráněného zaměstnávání.  

TKS 2023 se bude konat v termínu od 1. do 15. ledna 2023.  

Stejně jako v minulých letech bude možné přispět také na 
tříkrálový sbírkový účet: 66008822/0800, VS pro Charitu 
Opava 777988012. Viz QR kód platby. Více informací na 
www.charitaopava.cz. 

 
 
Již nyní děkujeme všem malým i velkým koledníkům z Raduně, kteří se do sbírky 
zapojí a Vám všem za štědrost a otevřené srdce. 
Přejeme pokojné Vánoce a do nového roku mnoho naděje, Boží požehnání a 
všechno dobré. 

  Za Charitu Opava Marie Hanušová, koordinátorka TKS 2023 

http://www.charitaopava.cz/
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Poděkování 

Jako každým rokem patřily dny na přelomu letošního října a listopadu Památce 
zesnulých. Hlavně víkendy před a po 2. listopadu jsou těmi, kdy je více než kdy 
jindy navštěvován a doslova svítí raduňský hřbitov zapálenými svíčkami se 
vzpomínkou na ty, co nás navždy opustili. A více než kdy jindy je tomu tak i v čase 
Vánočním. Návštěvy hřbitova, světla svíček. O prostranství hřbitova se Smuteční 
síní se pečlivě stará Obecní úřad. 

Patří se též velmi poděkovat všem obětavým raduňským a vršovským občanům, 
kteří pečují o celkový prostor hřbitova u kostela - je třeba občas udělat nějakou tu 
opravu terénu, chodníků, kanálků a plno jiných "drobností". Především ale 
Obecnímu úřadu, který dvakrát do roka vyseče a odveze trávu. K posvícení a pak 
otavu. Pracovníci Obce to asi mnohdy nemají lehké, protože o některé rámy již není 
pečováno a tak se seče těžko. Významnou pamětí na naše raduňské a vršovské 
předky a všechny drahé ale zůstávají náhrobní desky - jména, často portréty a s 
mottem, třebaže stojí jen v udržované trávě. Některé mají unikátní, dobové 
kamenické nebo kovářské provedení. Všechny ale připomínají obyvatele, a tedy 
jejich život v našich obcích v minulých dvou stoletích. A to nám je už 700 let! 
I hřbitov u kostela, především o Dušičkách a Vánocích, celý září světly svíček. 
Ostatně Vánoce jsou obdobím rozsvěcování… 

Oba dva hřbitovy jsou místem piety. A místem potkávání lidí se vzpomínkami, 
které tak nezanikají.  

Ještě jednou poděkování za péči o oba dva hřbitovy.                  Ilona Mrůzková  
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Myslivecké sdružení Maršovec 

Vážení čtenáři, milovníci přírody a přátelé myslivosti, 
 
často se nám stane, že se u různých příležitostí lidé zeptají " Co divočáci? Co 
bažanti?" nebo cokoli jiného. Zpravidla jsou otázky směřované přímo k lovu. Jenže 
lov není ani náhodou hlavní náplní naší činnosti. Není divu, že padají právě tyto 
otázky, protože myslivci vlastně nejsou na veřejnosti skoro vidět a když někdo 
potká myslivce, tak ho pozná právě podle brokovnice na rameni. Proto jsme se 
rozhodli, že se pokusíme naše činnosti trochu popsat a myslivost veřejnosti 
alespoň trochu přiblížit. Myslivost je tak různorodá a rozsáhlá, že se určitě nedá 
popsat v jednom článku.  
Začnu tím, že zjednodušeně popíšu činnost Mysliveckého sdružení Maršovec. 
Sdružení hospodaří v katastru obcí Kylešovice, Chvalíkovice, Vršovice a Raduň." 
Hospodaří" píšu úmyslně, protože se opravdu jedná o hospodaření v tomto celém 
úseku. Jeden z hlavních členů výboru MS je právě myslivecký hospodář. Do této 
funkce nemůže být zvolen jen tak někdo, ale pouze osoba-myslivec s patřičným 
vzděláním a také velkou důvěrou všech členů. Doby lovu různé zvěře samozřejmě 
určuje jasně prováděcí vyhláška ale vše ostatní: kolik, kde, jak a proč se bude lovit, 
určuje právě myslivecký hospodář. Ten zodpovídá za to, v jaké kvalitě a kvantitě se 
chov veškeré zvěře žijící u nás bude dařit a v dalších letech vyvíjet. 
 
Jedním z hořkých faktů pro nás myslivce a myslím, že nejen pro nás, je ten, že 
rapidně ubývá drobné zvěře. Zajíce polního se nám ještě nějak daří udržet v 
přijatelných stavech, ovšem všem tak známý Bažant obecný je na tom podstatně 
hůře. Právě proto jsme se rozhodli, že stavům Bažanta obecného pomůžeme a o to 
se s vámi chceme podělit. 
 
V lokalitě zvané "Chvalíkovská remíza", jsme se rozhodli postavit odchovnu 
bažantů a takzvaným polodivokým chovem vypustit cca 200 kusů Bažanta 
obecného. Vymezenou část cca 800 m2 jsme ohradili dřevěnými kůly a oplotili 
pletivem. To vše ještě jištěno el. ohradníkem. V tomto ohrazeném prostoru jsme 
umístili další tři voliéry, které už byly oploceny jemnou sítí a zastřeším proti 
dravcům. Do každé této voliéry byly umístěny tři malé odchovné budky, pro 
kvočnu a kuřata.  
Na celou akci zdárného vložení kuřátek pod náhradní kvočny (adoptivní matky) 
jsme měli tři dny. Kvočny byly odvezeny do odchovny, kde si měly zvyknou a 
připravit se na kuřata. Po třech dnech se v nočních hodinách vkládala kuřata ke 
kvočnám a čekalo se, jak je přijmou. Proto se každé dalo jen pár kuřátek, tak aby v 
případě problémů byl možný úhyn co nejmenší. Až na jednu se všechny osvědčily, 
a proto se hned následující noc převezla všechna kuřata do odchovny. 
 Kuřata prospívala výborně a byla radost je pozorovat. Po pár dnech jsme museli 
odstranit malé ohrádky, aby se mohla pohybovat ve větším prostoru. Za dva měsíce 



 

Raduňský zpravodaj                                                                                                                 9 

už létala volně po celé oplocence a museli jsme odstranit i zastřešení. Zhruba po 
třech měsících se nám oplocenka pomalu, ale jistě začala stávat pouze zastávkou 
několika jedinců, kteří se vrátili podívat do míst, kde strávili několik týdnů se svými 
adoptivními matkami. Dá se říct, že se nám trochu postesklo, ale taky dost ulevilo. 
Téměř po celou dobu odchovu jsme totiž museli v odchovně trávit spoustu volného 
času. Každý den minimálně dvakrát krmení, kontrola oplocení, el. ohradníku, 
čištění a desinfekce krmítek a dávkovačů vody, plus noční hlídky, aby se nám tam 
nenaučila chodit nějaká ta škodná. Prostě hromada práce, času a peněz.  
 
S radostí jsme konstatovali, že práce se povedla a určitě měla smysl. Naše projevy 
radosti ovšem dost mírnil Svatopluk Vavrečka. Toho pána musím zmínit a hlavně 
vyzdvihnout, protože právě on byl a je hlavou i srdcem celého projektu odchovu 
bažantů. Ne, že by nám nechtěl dopřát trochu té radosti, ale upozornil nás celkem 
důrazně, že starost o vypuštěné bažanty nekončí a celý výsledek naší práce se 
ukáže, až na jaře roku 2023. 
  
Držíme si vzájemně palce a vy můžete držet taky. Třeba se vám poštěstí naše 
odchovance někde potkat a věřte, že to není až tak nemožné. Už se toulají a jsou 
slyšet celou honitbou. 
Jak jsem psal na samém začátku, různých činností máme spoustu a určitě se s vámi 
rádi podělíme v nějakém dalším vydání. Pokud by jste ovšem měli zájem, můžete si 
s námi přijít popovídat a trochu se pobavit na náš Myslivecký ples, nebo třeba v 
příštím roce plánované zvěřinové hody, pořádané v kulturním domě ve Vršovicích.  
Budeme se na vás těšit. 

 
Členové MS Maršovec  
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PLÁNOVANÉ KULTURNÍ AKCE 

 

   Srdečně vás zveme na tradiční vánoční koncert 
v našem raduňském kostele, který proběhne 
17. prosince 2022 od 17 hodin. Těšit se 
můžete na vystoupení dětí ze základní školy a 
hudební vystoupení dětí ze Základní umělecké 
školy v Opavě. Tentokráte mimo tradičního 
čaje bude možno si zakoupit vánoční punč, 
který nabídne Spolek zahradkářů Raduň-
Vršovice.  

  Přijďte si užít vánoční atmosféru.

Novoroční ohňostroj 1. ledna 2023 opět ozáří 
nebe nad naší obcí. Můžeme tak slavnostně přivítat 
nový rok 2023. Přijďte si připít s přáteli a sousedy 
na fotbalové hřiště v Raduni. Začátek je v 17hodin.

Obecní ples otevře dlouho odkládanou a 
očekávanou plesovou sezónu a my si po dvou 
letech konečně zatančíme, pobavíme a možná i 
něco vyhrajeme v bohaté tombole.  
Obecní ples se uskuteční v pátek 3.února 2023 
v prostorách tělocvičny základní školy. 
K poslechu a tanci vám bude hrát, již Vám známá 
kapela, RK Band. 
 
Předprodej vstupenek bude zahájen od 9.ledna 
2023 na obecním úřadě v Raduni.  
Cena vstupenky je 300 Kč.  
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KONANÉ KULTURNÍ AKCE  

 
Setkání jubilantů 

 
Akce pro oslavence, Setkání jubilantů, proběhla 31.října 2022 v prostorách 
Komunitního centra obecního úřadu. Součástí narozeninového setkání byla také 
slavnostní večeře a dezert a krásné hudební vystoupení, o které se postarali 
pedagogové ze Základní umělecké školy z Háje ve Slezsku.  Slavnostní večer se nesl 
v duchu pohody a zábavy. Pro jubilanty, kteří slavili kulaté a půlkulaté jubileum byl 
připravený dárek, který byl předán z rukou starosty a místostarosty obce. 
 
Snad se Vám, milí jubilanti, u nás líbilo a budeme se těšit příští rok.  
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Lampionový průvod a strašidelné dýně 

 
Tak jako každý rok, i tento, jsme měsíc listopad přivítali Lampionovým průvodem, 
a to v pátek 4.listopadu 2022. Propojení dvou podzimních akcí „Lampioňáku“  
a  Strašidelných dýní se nám zdálo v minulém roce zdařilé, a tak jsme u tohoto 
spojení zůstali. 
Ve spolupráci se základní školou jsme připravili vyřezávané dýně a haloweenské 
dekorace, které zdobily prostranství u základní školy a fotbalového hřiště. Spolu  
se základní školou a cvičenkami Adély Žitníkové jsme napekli podzimní dobroty a 
dýňové speciality, na kterých jste si mohli pochutnat v cíli průvodu. Ohňostroj pak 
završil krásný podzimní den. 
 
Všem, kteří se na akci podíleli děkujeme za pomoc! Věřím, že jsme udělali radost 
nejen dětem. 
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Rozsvícení vánočního stromu 

 

Raduňský vánoční strom se u mateřské školky 
rozsvítil 25. listopadu 2022, krátce po 17 hodině. 
Rozsvícení stromu provázel cinkot rolniček, které 
příchozí děti dostaly před vstupem do areálu 
mateřské školky.  
Samotnému rozsvícení předcházelo hudební 
vystoupení žačky základní umělecké školy při 
doprovodu paní učitelky. Zazněly vánoční koledy, 
nechyběl oblíbený vánoční svařák, pro děti horká 
čokoláda se šlehačkou a pro ty nejmenší Ježíškova 
pošta.  
Přivítali jsme tak slavnostně první adventní 
víkend a rozsvítili vánočními světýlky naši obec.  
 

Děkujeme za hojnou účast.  
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KOMUNITNÍ CENTRUM RADUŇ 

 
Přednáška Prevence rakoviny prsu 

Zajímavá a poučná přednáška proběhla 11. října v Komunitním centru. Říjen je 
celosvětově označován jako měsíc boje proti rakovině prsu. Cílem řady kampaní a 
přednášek je především poukázat na to, že rakovina prsu může postihnout každou 
ženu bez ohledu na věk. Včasné nalezení nádoru značně zvyšuje šanci uzdravení. A 
osvěta byla cílem této přednášky, kterou vedla paní Marcela Minksová ve 
spolupráci s občanským sdružením Onko-Isis Opava. 
 
 

Přednáška o výživě 
V listopadu ve čtvrtek 24. jsme v Komunitním centru 
přivítali pana Bobka, který vedl přenášku o výživě, zdravé 
stravě a pohybu. Dozvěděly jsme se tipy, jak udržet nejen 
přes vánoční svátky kila na uzdě. Po přednášce si vzala 
slovo Adéla Žitníková a seznámila účastnice s trendem 
cvičení a účinky přístroje vacushape. 
 
 

Pravidelné aktivity v KC Raduň 
 

Mobilní masáže 
Pravidelná aktivita v KC Raduň. Každé první pondělí 
v měsíci po předchozí rezervaci na tel. čísle 739396712 
nebo masaze.lili@seznam.cz, paní Lili Kania 

 
 

Cvičení s Adlou 
Kondiční cvičení s Adélou, každé úterý a čtvrtky od 18:00. 
Úterky jsou věnované kruhovému tréninku a čtvrtky body 
worku. Cena za lekci je 50 Kč.  
Přijďte si zacvičit a udělejte první krok v boji s přebytečnými 
povánočními kily. Kontakt: 728 583 104, FB Aerobic s Adlou 

 
 
                                                    Jóga 
 Den věnovaný józe je pondělí. Od 16 hodin cvičí klub místních 
seniorek a od 18 hodin pak cvičení jógy s Hankou Korejsovou. 
Kontakt: 774 855 417, informace a SMS rezervace lekce. Cena 
lekce je 80 Kč 

mailto:masaze.lili@seznam.cz
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ZPRÁVY Z FARY 

 
VÁNOČNÍ POZDRAV PLNÝ SVĚTLA! 

 

Milí čtenáři!   
 Stejně jako stromeček, kapr a cukroví, neodmyslitelně k Vánocům patří také 
symbolika světla a tmy. Sv. Jan proto ve svém evangeliu, které se čte právě 25. 
prosince, vypráví o světle, přicházejícím do světa! Mohli bychom říci, že již 
adventní doba je časem, kdy se lidé dávají do pohybu a vydávají se za světlem. 
Kráčejí za různými světly. Přitahují nás světla nákupních center, obchodních domů, 
reklamních poutačů, světla televizních obrazovek, monitorů, počítačů, displejů 
mobilních telefonů a podobně. Jsou to světla, která nám sice přinášejí radost, 
potěšení, nadšení, ovšem jen na chvíli. Poté často přichází prázdnota, popřípadě 
ještě větší temnota a člověk se cítí osamocený a ztracený. 
 Já jsem však přesvědčen, že nikdo z nás nechce žít v temnotě, nechce zakoušet 
samotu či prázdnotu. Toužíme po něčem daleko více hodnotném, toužíme po světle, 
které přináší teplo – lidské teplo, rozehřívající ledy, jež nás vzájemně neodcizuje, 
ale sbližuje.   
A právě toto světlo přichází do světa jako dar z nebe! Ono je nám o Vánocích 
nabídnuto a skutečně chce vstoupit do našich srdcí, vztahů, rodin, domovů, na naše 
pracoviště.  
Je to světlo, které, jak napsal sv. Jan, „ve tmě svítí a temnota ho nepohltila“, světlo s 
obrovskou vnitřní silou, jež osvěcuje každého člověka a přináší život! 

Přál bych nám všem, aby se toto pravé světlo z nebe dotklo o Vánocích našich 
srdcí, abychom zakusili jeho něžný, laskavý a jemný dotek, který hřeje, uzdravuje, 
vlévá naději a sílu. Kéž bychom se od betlému, od jesliček, vraceli po přivítání 
Nového roku ke svým běžným úkolům a záležitostem jako noví lidé – naplněni 
jasem vděčnosti, radosti a pokoje! 

 
Toto všem přeje Váš farář P. 
Adam Małek. 
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V Á N O C E  2 0 2 2  

P Ř Í L E Ž I T O S T  K E  S V A T É  Z P O V Ě D I :  
 

  
Od 14.12. do 16.12.  -  30 minut před každou bohoslužbou a pak: 

 

DATUM KOMÁROV N. SEDLICE S. LAZCE RADUŇ 

Sobota            17.12. 16.30 – 17.00  Od 18.45  

Neděle            18.12.  Od 11.15  07.00  - 07.30 

14.00 – 17.00 *  zpovědní den v opavské 

konkatedrále Nanebevzetí Panny Marie 

Středa           21.12. 17.00 –18.00*   Od 16.00 * 

* zpovídá cizí zpovědník  

 

 

P O Ř A D  S V Á T E Č N Í C H  B O H O S L U Ž E B :  

DATUM KOMÁROV N.SEDLICE S.LAZCE RADUŇ 

Sobota 17.12.2022 17.00 (1)  18.00 (1)  

Neděle 18.12.2022 08.45 (1) 10.30 (1)  07.30 (1) 

Středa   21.12.2022 18.00 (2)    

Sobota 24.12.2022 22.00 (4)  15.00 (3) 20.30 (4) 

Neděle 25.12.2022 08.45 (5) 10.30 (5)  07.30 (5) 

Pondělí 26.12.2022 08.45 (6)   07.30 (6) 

Sobota 31.12.2022 15.30 (7)   14.00 (7) 

Neděle 01.01.2023 08.45 (8)  15.00 (8) 07.30 (8) 

Pátek   06.01.2023 18.00 (9)    

Sobota 07.01.2023 17.00 (9)  18.00 (9)  

Neděle 08.01.2023 08.45 (9) 10.30 (9)  07.30 (9) 

 
 
V Y S V Ě T L I V K Y :   
(1)  4. NEDĚLE ADVENTNÍ. Koná se obnova manželských slibů!   
(2) MŠE SV. „RORÁTNÍ“,   (3) VIGILIE SLAVNOSTI NAROZENÍ PÁNĚ,   
(4 ) MŠE SV. „PŮLNOČNÍ“,    (5) SLAVNOST NAROZENÍ PÁNĚ – zasvěcený svátek!  
(6) SVÁTEK SV. ŠTĚPÁNA, PRVOMUČEDNÍKA   
(7) MŠE SV. NA PODĚKOVÁNÍ S PROSBOU O BOŽÍ POMOC DO NOVÉHO ROKU, během které bude 
statistika a finanční vyúčtování za uplynulý rok.   
(8) NOVÝ ROK, SLAVNOST MATKY BOŽÍ, PANNY MARIE - zasvěcený svátek! 

- žehnání vody, kadidla a křídy. 

 

 

(9)  SLAVNOST ZJEVENÍ PÁNĚ  
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ZE ŽIVOTA ŠKOLY 

LOVCI  PEREL 

 
V loňském školním roce se již podruhé žáci naší školy zapojili do soutěže Lovci 
perel. Cílem bylo přečíst knihu a odpovědět na otázky související s jejím obsahem, 
což podporuje čtení s porozuměním. Jedná se o celoroční projekt pro děti, který 
probíhal v minulém školním roce v městských, obecních i místních knihovnách a 
jenž motivuje k četbě knížek, učí pracovat s textem a informacemi, především je 
však atraktivním trávením volného času a zábavou pro děti. Podle počtu 
přečtených knížek získává třída barevné perly. 

Tentokrát se páťáci, letos již šesťáci, pod vedením paní učitelky Orlíkové umístili 
na 2. místě v okrese Opava, za což byli pozváni do Městské knihovny Petra Bezruče, 
kde si převzali cenu. Kromě toho bylo pro ně připraveno loutkové představení 
jednoho herce a po představení měly děti možnost si zblízka prohlédnout a osahat 
originální dřevěné loutky. 

Ještě jednou všem zúčastněným gratulujeme a přejeme jim hodně dalších krásných 
čtenářských zážitků!    
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DO LONDÝNA ZA PAMÁTKAMI 

 

V termínu od 1. - 5. 10. 2022 se žáci druhého stupně naší základní školy účastnili 
pod vedením pedagogů poznávacího a jazykového zájezdu do Londýna. Cílem 
výjezdu se bylo seznámit nejslavnějšími londýnskými památkami, které děti zatím 
znaly jen z nejrůznějších učebnic.  

V neposlední řadě jsme se také pokusili o rozvoj našich komunikačních schopností, 
a to při pobytu v hostitelských rodinách různých národností, které nás vřele 
přivítaly a hostily. 

Absolvovali jsme bohatý program. Do Velké Británie jsme se dostali podzemním 
Eurotunelem, navštívili jsme Greenwich, kde jsme překročili nultý poledník, prošli 
jsme se Hydeparkem, několikrát jsme se svezli lodí po řece Temži, prozkoumali 
jsme bývalou bitevní loď Belfast, navštívili jsme kopuli i podzemí monumentální 
St. Paul´s Cathedral, podívali jsme se k Buckingham Palace  
a Houses of Parliament, důkladně jsme ze všech stran prozkoumali nejslavnější 
londýnský most Tower Bridge, vyfotili jsme se též se slavnými osobnostmi  
a filmovými či pohádkovými postavami v muzeu voskových figurín Madame 
Tussauds a nakonec jsme shlédli Londýn také z výšky obřího vyhlídkového kola 
London Eye. Zkrátka jsme zažili mnoho krásného a neopakovatelného.  

A teď se už budeme těšit na rok 2024, kdy nám Londýn odkryje svá další tajemství. 
Ještě jednou děkujeme obcím Raduň, Vršovice, Chvalíkovice  
a Podvihov za příspěvek 1 000 Kč na žáka ze své obce.  
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ÚSPĚCHY V PODZIMNÍCH SOUTĚŽÍCH 

V říjnu a listopadu se s oficiálními matematickými a přírodovědnými 
soutěžemi tak říkajíc „roztrhl pytel“. Žáci měli možnost zúčastnit se 
Přírodovědného klokana (8. a 9. ročník), Logické olympiády (1. – 9. ročník), 
Pythagoriády (6. – 9. ročník), Bobříka informatiky (4. – 9. ročník) nebo 
Soutěže mladých zoologů (6. – 9. ročník). 

Největší zájem mezi žáky byl o Soutěž mladých zoologů. Letošní téma „Primáti“ 
bylo atraktivní, soutěžily 5-členné týmy a samotná soutěž probíhala přímo v 
zoologické zahradě v Ostravě. Do této soutěže se přihlásilo 7 týmů (tj. 35 žáků). V 
samotné soutěži naši školu reprezentovaly 4 týmy, které byly nejúspěšnější v 
rozřazovacím školním kole. I když do finále nepostoupil žádný z nich, určitě si 
zapojení žáci při přípravě na soutěž rozšířili své vědomosti  
a získali spoustu nových zážitků. 

Velký zájem vzbudila rovněž soutěž Bobřík informatiky, do které se naše škola 
zapojila letos poprvé. Tato soutěž není pro kategorii dětí do 16 let postupová, žáci 
se snaží dosáhnout co nejlepšího výsledku, soutěží sami se sebou. Podle oficiálních 
statistik byl podíl úspěšných řešitelů (dosáhli nejméně 120 bodů ze 192 možných) 
v kategorii MINI 27%, BEJAMIN 26%, KADET 10%. Naše škola si nevedla vůbec 
špatně, v kategorii Benjamin bylo z 27 účastníků 7 úspěšných, což je 26%úspěšnost 
(odpovídá celorepublikovému průměru).  

Úspěch zaznamenali letos naši žáci v matematické soutěži Pythagoriáda. Do 
okresního kola postoupilo 6 žáků, kteří uspěli ve školním kole. V okresním kole se 
nejlépe vedlo Eduardu Formánkovi z 6. třídy, který byl nejen úspěšným řešitelem 
okresního kola (získal 12 bodů z 15 možných), ale v konkurenci 51 soutěžících se 
umístil na 3. místě. Gratulujeme! 

Logická olympiáda nepatří na naší 
škole k nejpopulárnějším soutěžím. 
Letos se přihlásili pouze tři žáci, test 
nakonec řešili jen dva z nich. Přesto 
jsme ale v této soutěži zaznamenali 
velký úspěch. Poprvé se někdo z 
naší školy probojoval do krajského 
kola. Byla to žákyně 9. třídy Katka 
Bernardová.  

Děkujeme za úspěšnou 
reprezentaci. 
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LAMPIÓNOVÝ PRŮVOD A STRAŠIDELNÉ DÝNĚ 

V pátek 4. listopadu ve spolupráci obecního 
úřadu a základní školy proběhl tradiční 
lampionový průvod. Celou akci zahájili sedmáci-
dramaťáci, kteří si připravili krátké, ale 
strašidelné představení. Potom se svítilo a 
svítilo z Vršovic až do Raduně. U školy jste si 
mohli prohlédnout vyřezané a rozsvícené dýně, 
které vyráběli žáci ve škole, ale i rodiny doma. Na 
fotbalovém hřišti potom svítilo kolem 100 
nazdobených skleněných strašidýlek. Při 
prohlížení jste měli šanci ochutnat spoustu dobrot - 
ty zase vyrobily děti ve školní kuchyni, ale také maminky a babičky nejen z Raduně. 
Děkujeme všem, kteří přiložili ruku k dílu a pobyli ve společnosti svých přátel a 
sousedů. 
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MIKULÁŠSKÁ VESELICE 

Dne 5. prosince 2022 proběhla u nás ve škole již tradiční mikulášská veselice. Žáci 
devátého ročníku si připravili bohatý program her pro nižší i vyšší stupeň školy. 
Mikuláš kontroloval poslušnost a schopnosti žáků, andělé odměňovali hodné děti 
a čerti odnášeli zlobivce v pytlích ze tříd přímo do pekla.  

Všichni žáci daných tříd se snažili ukázat Mikuláši, andělům a čertům, jak šikovní 
ve třídách jsou a jak jim jdou vybrané hry od vyslanců nebes a pekel.  

Po úspěšné zkoušce se žáci dostali do tělocvičny, kde pro ně byl připraven další 
program, ve kterém soutěžily jednotlivé třídy mezi sebou. Vítězné třídy dostaly od 
andělů za odměnu perníkové medaile ze samotného nebe. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Přejeme Vám i všem Vašim blízkým 
příjemné prožití vánočních svátků  

a v novém roce 2023 
pevné zdraví, mnoho štěstí  

a spokojenosti. 
 

Děti, žáci a kolektiv ZŠ a MŠ Raduň 
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ZE ZÁMKU A PODZÁMČÍ 

Vážení a milí Raduňští, 
 
s příchodem Vánoc bilancujeme pomalu končící rok. Z našeho pohledu bylo 
uplynulých dvanáct měsíců poměrně náročným a hektickým obdobím. Po dvou 
nejistých sezonách se letos zámek otevřel bez omezení souvisejících s covidem. 
Přišly ovšem jiné potíže způsobené složitou ekonomickou situací, jejíž dopady 
pociťujeme všichni. Přesto na raduňský zámek a na námi pořádané akce zavítalo 
více než 28 tisíc návštěvníků (což není konečné číslo, protože nás čeká ještě několik 
otevíracích dní) – a to je náš nový rekord. Podařilo se nám získat prostředky na 
ošetření a bezpečnostní ořezy stromů v bezprostředním okolí zámeckého rybníka 
i v prostoru před zámkem. Podnikli jsme první průzkumy důležité pro obnovu a 
zpřístupnění hlavního sálu zámku, který většina z vás zná jako „kino“ nebo „taneční 
sál“ či „tělocvičnu“. A nejen to, moc nás těší, že se rozvíjí spolupráce s raduňskou 
základní školou a pokračuje výborná komunikace a další spolupráce s obcí Raduň 
a jejími zastupiteli. Považujeme to vše za malý zázrak a moc si přejeme, aby se 
v příštím roce opakoval alespoň v podobné míře. 
Doba adventní je časem radostného očekávání a přípravy na vánoční čas. Ze srdce 
vám přejeme, abyste měli čas se zastavit a nasát tu správnou atmosféru bez stresu 
a shonu. Třeba se správně naladíte při prohlídce vánočně vyzdobeného zámku. 
Možná zjistíte, že Vánoce slavíte podobně jako poslední majitelé zámku – 
Blücherové z Wahlstattu. Necháme na vás, abyste sami posoudili, jak tento 
radostný čas prožíváme o necelá dvě století později. Vánoce na raduňském zámku 
si můžete užít o víkendu 17. a 18. prosince a potom ještě od 26. do 30. prosince. 
Přejeme vám šťastné 
a radostné prožití 
Vánoc a do nového 
roku spoustu zdraví, 
štěstí a energie. 
Za celý zámecký tým. 
 
Marketa Kouřilová 
 

 

 

 

                                                            
Fotografie Zuzana Karlíková 
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